CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                 Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

 REQUERIMENTO no         , DE 2024
(Da Senhora Ana Pimentel)

Requer  a  realização  de  Seminário
Políticas  Públicas  para  Mulher  e
Orçamento Sensível a Gênero.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais  desta  Casa,

ouvida  esta  Comissão,  a  realização  de  Seminário  para  tratar  sobre  Políticas

Públicas  para  Mulher  e  Orçamento  Sensível  a  Gênero,  no  ano  de  2024,  a  ser

realizado  em  Belo  Horizonte,  Minas  Gerais.  A  atividade  se  apresenta  como

essencial  para analisar e debater como as políticas públicas e o orçamento são

pensadas e destinadas para mulheres.

Para realização deste evento, sugere-se o convite a:

● Ministra do Ministério das Mulheres;

● Representante da Frente Nacional de Prefeitos;

● Representante do Consórcio Mulheres das Gerais;

● Representante da Assembleia Legislativa de Minas Gerais;

● Representante do Núcleo de Estudos e Pesquisa sobre as Mulheres

da Universidade Federal de Minas Gerais;

● Representante da Marcha Mundial das Mulheres.

Justificativa

Mulheres  parlamentares  ainda  são  minoria  em  termos  percentuais,  na

representação  e  representatividade  da  Câmara  Legislativa  Federal.  Mesmo elas
________________________________________________________________________________________

____________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br
Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

49
35

61
00

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249356100500

RE
Q

 n
.1

11
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

07
/2

02
4

18
:5

0:
58

.6
17

 -
CL

P

                                                     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                 Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

sendo  o  maior  número  na  população  brasileira,  conforme  dados  do  Instituto

Brasileiro de Geografia (2022)1, os indicadores não estão refletidos no parlamento.

Os dados não são tão diferentes quando o assunto são políticas públicas efetivas e

orçamento que é investido em mulheres, seja quando estão candidatas a algum

cargo político ou público, seja em ações concretas de investimento governamental.

É importante ampliar e discutir sobre a participação das mulheres no setor

político e social, assim como, se atentar aos investimentos que são feitos para as

mulheres.  É  preciso  pensar  em  políticas  que  contemplem  as  mulheres  e  suas

diferentes  interseccionalidades,  pautando-se  a  transversalidade  das  ações  e

implementações à elas destinadas.

A desigualdade política e social atinge, principalmente, mulheres que já são

condicionadas a situações de vulnerabilidade social,  com menores investimentos

orçamentários. É preciso que sejam observadas as especificidades e pluralidade

das  mulheres  brasileiras,  seus  territórios  e  realidades  para  que  melhore  sua

qualidade de vida.

Submeto o presente requerimento à apreciação da Comissão de Legislação

Participativa.

Sala da Comissão, em     de  julho  de 2024.

ANA PIMENTEL
Deputada Federal PT/MG

1 Disponível em: https://educa.ibge.gov.br/jovens/conheca-o-brasil/populacao/18320-quantidade-de-
homens-e-mulheres.html#:~:text=Os%20resultados%20do%20Censo%20Demogr%C3%A1fico,da
%20popula%C3%A7%C3%A3o%20residente%20no%20pa%C3%ADs. Acesso em: 17 jun. 2024.
________________________________________________________________________________________

____________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br
Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

49
35

61
00

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249356100500

RE
Q

 n
.1

11
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

07
/2

02
4

18
:5

0:
58

.6
17

 -
CL

P